
LOKALIZACE EKONOMICKÝCH AKTIVIT V ČESKU – SEKTOR ICT 

 
Karel Košťál – Kateřina Rovenská – Pavla Šimáčková 

Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, Přírodovědecká fakulta, 

Ostravská univerzita v Ostravě, Chittussiho 10, 710 00 Ostrava – Slezská Ostrava, 

telefon: +420 608 148 145, e-mail: R12150@student.osu.cz 

 

Abstrakt 
V naší práci jsme provedli analýzu lokalizace ekonomických činností zařazených v klasifikaci 

ekonomických činností CZ-NACE pod kódy 61, 62 a 63 na území ČR. Tyto činnosti bývají souhrnně 

označovány jako sektor ICT. V úvodu se zabýváme samotnou definicí sektoru ICT, kdy zvažujeme 

definici podle OECD a následně vymezujeme náš pohled na tento sektor, ve kterém se na rozdíl 

od definice OECD zaměřujeme pouze na oblast ICT služeb, které jsou řazeny mezi takzvané znalostně 

náročné služby. 

V následném rozboru historie jednotlivých činností jsme se snažili nalézt konkrétní determinanty 

jejich současné lokalizace. 

V analytické části jsme pro charakterizaci proporcionality lokalizace sektoru ICT v jednotlivých SO 

ORP použili lokalizační kvocient resp. lokalizační index, vypočítaný na základě dat odvětvové struktury 

průmyslu a služeb na úrovni SO ORP ČR v roce 2009. Ze zjištěných výsledků jsme vytvořili kartogramy, 

které velmi zřetelně vypovídají o lokalizaci sledovaných činností v rámci ČR. Výsledky ukázaly extrémní 

míru koncentrace tohoto odvětví. 

V závěru práce jsme se hodnotili možný vliv vysvětlujících faktorů na zjištěný charakter lokalizace, 

jako jsou populační velikost, horizontální geografická poloha, specializace před rokem 1989, blízkost trhu 

nebo přítomnost dodavatelských či odběratelských odvětví dané lokalitě. 

 

Klíčová slova: ICT; lokalizace; SO ORP. 

 

Poděkování 

Děkujeme doktoru Janu Ženkovi především za motivaci a nekonečnou trpělivost. 


